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Beretning 
 
 
 

Da vi afholdt sidste års Generalforsamling var der stadig Corona regler med mundbind og deslige, men 
heldigvis er det fortid nu og vi har allerede/heldigvis ;-) ”næsten glemt” hvordan vi kom igennem 2 Corona 
år, med nedlukninger, forsamlingsforbud og massevis af aflysninger af arrangementer og foreningsliv. Hvis 
vi skal se på det positive ved den trælse sygdom, ja, så gjorde det, at da rigtig mange mennesker skulle 
arbejde hjemmefra og ikke kunne tage på udenlandsrejse i ferien som de plejede og derfor fik brug for at 
komme ud i det danske landskab, skovene osv. og kom derved til at få øjnene mere op for naturen, altså de 
kvaliteter, som vi jo alle i DOF kender meget til. 
 
2022 vil i DOF-Vestjylland regi blive husket for at lokalafdelingen fyldte 50 år, hvilket blev fejret med en hel 
buket af arrangementer i september og oktober måned i form af Jubilæumsudstilling, Jubilæumsbusture, 
Jubilæumsforedrag, Jubilæumskoncert og afsluttende med ”finalen” Jubilæumsfest på Nørre Vosborg 29. 
oktober, hvilket var 50 år og 4 dage efter at DOF-Ringkøbing amt blev stiftet i Herning den 25. oktober 
1972. 
 
Bestyrelsen i lokalafdelingen har i meget lang gerne villet gøre mere for de yngste medlemmer og har ledt 
efter en eller flere til at tage sig af dette område og i særdeleshed med ”Ørneklubbens” tilblivelse blev det 
endnu mere aktuelt. På en lidt ”pudsig måde” i forbindelse med lokalafdelingens ”rovfuglekursus” i 
august/september i Videbæk fik vi pludselig fat i den vi havde brug for, nemlig Stig Kristensen, som gerne 
ville tage sig af at dette og straks gik i gang, hvilket afstedkom at vi allerede i efterårsferien midt mellem 
jubilæumsaktiviteterne kunne byde velkommen til det allerførste DOF-Vestjylland ”Ørneklub” arrangement 
på Ovstrup hede hvor 13 deltagere på en gåtur i ”tågen” som det var denne dag, prøvede fuglebingo, 
fuglequiz, så bævergnav, meget få fugle og afsluttede med drømmekage. Efterfølgende har der været 
yderligere en tur, samt der er gang i opstart af et ørneklub netværk på landsplan. 
 
 
Lokalafdelingen fik i 2022 opstartet endnu en fugletællegruppe i ”Gjellerup enge ved Herning”, som er et 
område på 90 hektar - Den Danske Naturfond, Egetæpper og Herning kommune har købt i fællesskab. Vi 
synes det var oplagt at tilbyde at overvåge dette område fra start inden der sker forskellige 
naturforbedrende tiltag og derfor blev der 5. marts inviteret til opstartsmøde med en tur i området og 
efterfølgende havde en god håndfuld af deltagerne lyst til at være med i den nye tællegruppe, med Jonna 
Forsom som initiativtager og tovholder. Inklusiv første tælletur er der i løbet af året afholdt 8 tælleture på 
den nye bynære lokalitet. 
 
2022 vil også blive husket for mange døde fugle ved vores kyster, ikke mindst suler/Splitterner i juni 
grundet fugleinfluenza og i vinter/tidlig forår en del alkefugle, som antagelig bukkede under pga. 
fødemangel. 
 
I Sortterne projektet, som lokalafdelingen opstartede i et samarbejdsprojekt med NST-Vestjylland og 
Holstebro og Ringkøbing-Skjern kommuner i 2018 med udlægningen af rede flåder i henholdsvis Vest Stadil 
fjord og Husby sø fik i 2022 for første gang succes, idet vi med sikkerhed kan sige, at der blev ynglet på 
flåderne, sandsynligvis begge steder, men i hvert fald har vi beviset, med et foto af et ikke udruget æg på 
en rede flåde i Husby sø, hvor der næsten sikkert lå 2 par på rede 30. juni, da vi på en blæsende dag med 
drone forsøgte at ”se” hvordan det gik. En iagttagelse af 8 – 10 fugle ved Husby sø sidst i juli indikerer at 
der kom 4 – 6 unger på vingerne herfra og måske 2 ved Vest Stadil fjord og dermed 6 – 8 unge vestjyske nye 
Sortterner fra 5 ynglepar. det er rigtig flot og meget tiltrængt, når bestanden er blevet så lille som den er. 
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Fuglene 
 
 
I både 2020 og 2021 blev der hvert år fundet 3 nye fuglearter for Vestjylland, men i 2022 er der ikke 
observeret nye arter for landsdelen. 
 
Der har generelt ikke været ret mange SU arter i årets løb, men der er selvfølgelig altid nogle sjældenheder 
at berette om: 
 
 
Himalaysanger var en af de nye arter i 2021 og den blev observeret igen her i 2022 på nøjagtig samme 
lokalitet: Harboøre tange 11.11. 
 
Alpesejler set ved Langbjerg plantage nær Hampen sø 18.7. er kun andet fund i lokalafdelingens område, 
første fund er helt tilbage i 1983. 
 
Sort Ibis blev set en del steder i Danmark i 2022 og i Vestjylland blev der 17.5. set 1 fugl ved Vest Stadil fjord 
og 4 på Harboøre tange og fra 18.5. til 21.5 var der her hele 5 fugle her, hvilket er den ”største flok” 
registreret i landet nogensinde og sandsynligvis en art vi vil komme til at se mere til grundet 
klimaændringerne. Der er flere fund af Sort Ibis tidligere i Vestjylland senest 2017 Skjern enge og 2015 Vest 
Stadil fjord. 
 
Sortstrubet Drossel er set i en villahave i Rindum 14.12. Arten er observeret 2 gange før i Vestjylland, 1 
Bording, januar 2014, mens det første fund er nøjagtig 150 år gammelt, november 1872 i Feldborg 
 
Schwarz Løvsanger blev fundet i fyrhaven, Sønder Lyngvig 19.10. og denne art er set 2 gange tidligere i 
Vestjylland, senest 10.10.2007 samme sted, samt oktober 1994 Tipperne. 
 
Amerikansk Hjejle, Holmen syd for Thorsminde, 31.5. – 4. juni og det er 3. fund her, de 2 tidligere var ved 
Vest Stadil fjord 2005 og 2019. 
 
Brun Løvsanger, 4. vestjyske fund 12.11. Fjand, Nr. Lyngvig nov. 2005, Søndervig 1996 og Harboøre tange 
oktober 1987. 
 
Hvidøjet and, 5. fund i vores område – Grarup kulsø ved Brande 1 han 20.2.2022, seneste fund af de øvrige 
var Ejstrup sø i 2020. 
 
 
Øvrige SU og andre interessante fund i 2022: 
 
 

• Brilleand han og hun sammen iagttaget ud for Årgab i perioden 6. – 21.3. 
 

•  Lille Flagspætte, 1 han 15.1. Troldhede Kulsø – Arten er sjælden i Vestjylland, seneste fund sept. 
2019 
 

• Halsbåndtroldand han – Skjern enge – set fra 3. til 5. januar og er nok den samme fugl, som ses 
hver vinter her.  
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• Turteldue, 1 rastende/syngende Turteldue, Hjerl hede/Vinderup i perioden fra 16.5. – 9.6. er 
bestemt ikke en hverdagsbegivenhed i Vestjylland 
 

• Invasion af Stor Korsnæb, som er set i adskillige plantager rundt omkring: Største flokke 45 Borris 
hede, 36 Ovstrup hede og 31 Sønder Lyngvig. 
 

• Silkehale ses af og til I Vestjylland, men der går år imellem større invasioner – 2022 var ikke et top 
år men pæne flokke i månedsskiftet oktober / november, med op til 110 fugle i Struer, 58 i 
Holstebro, 50 Bovbjerg, 35 Kibæk, 27 Nørre Snede og 22 Ikast. 
 

• Steppehøg han på Borris hede, hvor den opholdt sig hele sommeren fra 18. juni hvor den blev set 
første gang og frem. Der var flere Steppehøge som tog ophold i Vestjylland i efteråret også. 
 

• Adskillige Aftenfalke i august/september med max. 3 fugle ved Vest Stadil fjord, Skjern enge og 
Vollerum enge. Alle fugle bestemt til 1k/juv fugle 
 

End videre kan nævnes: 
Rødhalset gås, Thorshane, Gulirisk, Lille Kjove, Islom   
 
 
Og ynglefuglene: 
 
 
Vestjyllands eneste ynglepar af Hvid Stork fik heller ikke ynglesucces i år. Hanstorken ”Kjeld” kom allerede 
til Flynder 11 marts, men som i 2021 ventede Kjeld længe og 2 måneder senere 10. maj dukkede en 
hunstork op, men selvom de dannede par kom der ingen æg i reden, måske var hunstorken for ung, men 
det er positivt, at vi nu for fjerde år i træk huser et storkepar i Vestjylland og vi krydser fingre for, at de 
kommer tilbage igen i 2023.  
 
Hele 377 par Skestorke i Vestjylland i 2022 – heraf en kæmpekoloni på Høje Sande med 354 par, samt 12 
par ved Nørskov vig på Venø, 10 par på Sandøen ved Felsted kog og ét enkelt par på Klægbanken. 
 
Sølvhejre ynglede også i 2022 ved Skærum mølle og Krogshede ved Nissum fjord med over 10 par 
tilsammen. 
 
Mindst 6 par Havørne har der ynglet i Vestjylland 
 
I DOF-basen er der indtastet i alt 12 par Vendehals 
 
En fin målrettet optælling, som er lagt ind i DOF-basen af Sortstrubet Bynkefugl på den sydlige del af 
Holmsland klit viser 21 – 25 par i området og det er bestemt et kerneområde for arten. 
 
Sangsvane parret ved Bøllingsø er stadig det eneste i vores lokalafdelings område og i år klækkede 6 unger, 
hvoraf 4 blev voksne. 
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Der har også været et ret sjældent ynglefund, nemlig af Vandstær, med mindst 3 ud fløjne unger, der er 
ikke mange ynglefund i Vestjylland gennem årene. 
 
 
Medlemmer 
 
 
Antallet af medlemmer er 10 lavere end med udgangen af 2021, men det er et forventet fald, idet forrige 
års repræsentantskabsbeslutning om at smelte de 2 medlemstyper ”Medlem og Kernemedlem” sammen og 
derved blev kontingentsatsen således forøget for førstnævnte og det resulterede specielt i starten af året, 
at medlemskabet ikke blev fornyet af alle. Positivt er det dog at vi stadig er over 600 medlemmer og at vi 
både har fået flere ungdomsmedlemmer, samt ”Ørneklubben” har fået en rigtig god start efter lanceringen 
i slutningen af forrige år.  
 
Alt i alt er ”ungdomsafdelingen” i DOF-Vestjylland, således i løbet af i år steget fra 8 ved sidste årsskifte til 
nu 19, hvilket er knap 60 % og det er da ”superfint” og vi skal helt tilbage til starten af 90´erne for at finde 
tilsvarende høje medlemstal i denne medlemsgruppe. 
 
Husstandsmedlemskab er steget med 2 og det er den tidligere gruppe ”Medlem”, hvor der har været et fald 
på 23 i løbet af året.   
 
 

Medlemstype DOF-Vestjylland 31.12.2021 31.12.2021 31.12.2020 

M1 + M4 + 
M51 

Kernemedlem    
(+tidligere Medlem) 463 486 499 

M13 + M53 Hustandsmedlem 63 61 60 

M2 + M52 Ungdomsmedlem 9 7 5 

M-ØK Ørneklubben 10 1 - 

I alt    545 555 564 
 

 
 
Hvis man ser på hvor medlemmerne bor, så har vi nu flest medlemmer i Herning Kommune med 137 og 
herefter 132 i Holstebro og 126 i Ringkøbing-Skjern kommune. I Ikast-Brande er medlemstallet øget til 60 
og er den eneste kommune hvor antallet af medlemmer er steget i 2022. I Struer kommune har vi 42 
medlemmer og 27 i Lemvig. 
 
Vi har også medlemmer, som bor andre steder end i Vestjylland, hvilket kan skyldes de tidligere har boet i 
landsdelen og så er flyttet eller eksempel vis har sommerhus eller lignende her og så gerne vil være 
medlem i det vestjyske, hvilket de selvfølgelig er meget velkomne til. Vi har også 2 kernemedlemmer, som 
bor i udlandet. 
 
 
Aktiviteter 
 
I 2022 rettede tingene sig efter Corona årene og vi havde igen mange aktiviteter i DOF-Vestjylland regi hen 
over året, nogle af aktiviteterne er jo de samme år efter år, mens andre er nye og specielt 50 års 
jubilæumsprogrammet gjorde, at der var nok at se til og få koordineret osv.  
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Her kommer en gennemgang af årets aktiviteter: 
 
 
Generalforsamlingen blev afholdt som sædvanligt her i Aulum for nøjagtig et år siden 24. januar med 27 
fremmødte medlemmer. Der var ingen udskiftninger i bestyrelsen, regnskab blev fremlagt og revisoren 
forsatte også. Under eventuelt var der orientering om: Holling sø ved Herning, Jubilæumsåret, Havørne 
kollision, så en generalforsamling helt efter bogen. Efter kaffen var et indslag om, det at være med i en 
fugletællegruppe, bl.a. fordi vi i marts indbød til en ny tællegruppe ved Gjellerup enge!  
 
 
Ørnens dag, sidste søndag i februar var Skjern enge igen rammen om det landsdækkende arrangement 
efter det blev Corona aflyst i 2021. Omkring 80 besøgende fik stort set alle set Havørn fra destinationen 
pumpestation nord, hvor man har godt udsyn og i flere omgange fik øje på de store rovfugle, når en flok 
gæs hastigt gik på vingerne. 
 
 
Fuglekurser har vi haft god succes med og et minikursus i Rovfuglebestemmelse på Videbæk skole i 
august/september med 4 undervisningsaftner + 2 felt ture var nærmest overbooket. Ole Amstrup var 
underviser. Vi har tidligere også tilbudt Fuglestemmekurser, men da vores underviser er flyttet til Thisted, 
skal vi prøve at have fundet et ny, så hvis du kunne have lyst til at undervise i ”Fuglestemmer” eller et andet 
fugleemne hører vi gerne fra dig.  
 
”Tårnenes dag” blev efter 2 års aflysninger i Sverige og Finland igen afholdt, som en nordisk landskamp på 
fugle. I Danmark har vi dog ikke holdt pause, idet 2020 konkurrencen blev en dyst ”hjemmefra” og i 2021 
afvikledes som normalt. I 2022 deltog 17 tårne rundt i Danmark og efter 2 år hvor der kun har været et 
”tårn” i Vestjylland med, var vi 2 i 2022, idet Værnsande tårnet debuterede og fik en god dag og så 61 
forskellige fuglearter. Vest Stadil fjord var med for 14. gang og landede denne gang på 74 arter. Begge 
steder var der god opbakning fra doffere, som kom forbi og ved Vest Stadil fjord var der besøg af et hold 
elever fra Aarhus Universitet, netop som der kom en Fiskeørn syd fra, den fløj ud over Mellemdyb, 
”musede” ganske lidt, dykkede og gaflede en pæn fisk, så fin fremvisning fra første parket. I Sverige deltog 
80 tårne og i Finland 305, så godt 400 tårne med i ”Torninen taisto”/Fågelturnskampen/Tårnenes dag og 
vindertårnet i Finland spottede 113 fuglearter, det er da imponerende at det kan lade sig gøre, blot ved at 

stå samme sted i 9 timer – vildt       
 
”Fuglenes dag” blev ikke afholdt nogen steder i det vestjyske i 2022. 
 
Ture og møder har der været en del af året igennem og programmet har Turudvalget stået for, men vi har 
jo også et senior turudvalg og her har vi fået et par nye udvalgsmedlemmer ind i 2022, da Peder J. Pedersen 
efter mange års virke desværre har måttet trække sig pga. af alvorlig sygdom. I stedet har vi så fået Ingerid 
Elmquist og Kristian Tikjøb Olesen til at være med i udvalget sammen med Leif Novrup. 
 
 
”Årets ornitologiske oplevelser”, som er lokalafdelingens julemøde bød igen på varieret program, hvor 
knap 50 var mødt op. Tilhørerne kunne høre og se fotos med: Fuglene i Vestjylland + Agger tange (Allan 
Kjær Villesen), Foto fra Mallorca underlagt musik (Lene Ørskov), Fugletur til Florida (Ulf E. Møller), 
Oplevelser med Havørn og Fiskeørn (Keld Kristensen), Svenske fugleoplevelser (Pia og Eigil Morsing), Årets 
gang med DOF-Vestjylland (Lars HH), Marokko og Danmark (Ole Amstrup), så bestemt en god aften hvor vi 
kom rundt i 3 verdens dele. 
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Fugleregistrering 
 
 
Indtastningsniveauet på DOF-basen ligger meget højt, dog ikke rekord i 2022, som der ellers har været i det 
vestjyske de 6 foregående år fra 2017 og fremad, hvor antal indtastninger er steget fra 56.471 i 2016 til 
134.753 i 2021 og så en lille nedgang til 128.976 i 2022, hvilket jo dog stadig er over 55 % højere end for 6 
år siden. 
 
Total i DOF-basen for hele Danmark er de seneste 3 år tastet mere end 2,1 million indtastninger pr. år. 
 
 
På kommuneplan fordeler indtastninger sig således 2022 / 2021 og i parentes 2020: 
 
Ringkøbing-Skjern:  55.967 52.790 (48.200)   
Holstebro  26.073 33.852 (27.000) 
Ikast-Brande:   22.290 21.075  (30.800)  
Herning:   15.436 15.917 (14.100)  
Lemvig:     8.431 11.169 (7.700)    
Struer:     1.347   1.635 (1.600)  
 
 
I 2 kommuner er der indtastet mere end i 2021 
 
 
Som sædvanligt næsten er Ringkøbing-Skjern kommune den kommune hvor der er set 4. flest forskellige 
fuglearter i 2022 nemlig 260 arter, kun overgået af de sædvanlige: Frederikshavn med 290, samt Thisted og 
Varde kommuner med henholdsvis 279 og 271. Holstebro ligger her på 17. pladsen med 236 arter efterfulgt 
af Lemvig på plads nr. 26, Ikast-Brande på plads 67 og Herning som nr. 70 og endelig Struer som nummer 
88 med 150 arter. 
 
 
Artsmæssigt er der set 265 forskellige fugle i Ringkøbing-Skjern kommune, hvilket er 4 højeste blandt alle 
landets kommuner og det er nøjagtig samme placering som året før og rækkefølgen ovenover har også 
begge år været Frederikshavn, Thisted, Varde kommuner. Der er set 232 arter i Holstebro Kommune, 231 i 
Lemvig kommune, Herning 194 (samme antal i 2020), Ikast-Brande 188 og Struer 160  
 
 
I alt har 29 observatører indtastet mere end 1.000 observationer i DOF-basen i 2022, heraf har de 13 tastet 
mere end 2.000 ind og 5 af disse er på den anden side af 5.000, så bestemt mange, som har været flittige 
på DOF-basen – Tak for det!  
 
At nogle er rigtig flittige på DOF-basen generelt kan også ses i statistikken, eksempel vis har Skjern gruppen 
indtastet over 83.000 observationer i DOF-basen gennem årene og af de allerflittigste indtastere har vi 2, 
som har rundet 100.000 observationer og den ene af dem runder uden tvivl 200.000 i indeværende år  
 
 
Sortterne projektet, er omtalt i begyndelsen af beretningen, men deltagerne i projektet fortsætter arbejdet 
og uanset hvordan det går fremadrettet, synes vi at vi har fået en del ud af det. Vores mål i starten var at 
forbedre ynglemulighederne ved at udlægge rede flåder, samt overvåge hvor Sortternerne ynglede + 
registrere ynglesucces på de vestjyske lokaliteter. Arten er i mange år overvåget i Novana programmet, 
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men vi fandt ud af det kan være godt nok, men det foregår ved ét, måske 2 besøg pr. sæson og da vi 
henvendte os og læste rapporterne om overvågningen gennem mange år, vidste man ikke konkret noget 
om de eksakte steder hvor Sortternerne ynglede. 
 
Til start lagde vi flåder ud på 3 lokaliteter, Vest Stadil fjord, Husby sø og Nørresø, men vi fandt ud af at det 
er de to førstnævnte, som er mest interessante for Sortternerne og derfor er det Vest Stadil fjord og Husby 
sø, som nu er fokusområder. Vest Stadil fjord, som varetages af Naturstyrelsen har vi alle år udlagt omkring 
10 flåder stik nord for jagthytten og det er helt klart her Sortternene helst vil være og der også været ynglet 
her i flere af årene. I Husby sø har vi haft flåderne til at ligge flere forskellige steder, de sidste 3 år dog i den 
nordvestlige del, hvor vi har fået at vide, at de også tidligere har ynglet og det var således her, at de i 2022 
for første gang ynglede på flåderne, på en helt ny flådemodel, som er godt dobbelt så stor, som dem vi 
udelukkende havde brugt i de første 4 år.  
 
Vi har også fundet ud af, at Sortternerne er meget svære at overvåge på de vestjyske lokaliteter, idet at det 
er særdeles svære og uoverskuelige områder de yngler i, for så snart der kommer varme i løbet af maj 
måned så vokser siv og vandplanterne meget hurtigt og derved er det nærmest umuligt at få eksakt viden 
om hvad der sker og selv om man så er kommet på de enkelte lokaliteter med jævne mellemrum gennem 
hele ynglesæsonen, så forsvinder Sortternerne ret hurtigt fra lokaliteterne så snart ungerne er flyvefærdige. 
Ved Husby sø har vi været rigtigt heldige, at finde et par lokale lodsejere, Elisabeth og Niels, som ofte 
færdes på søen i henholdsvis kajak og motorbåd og de hjælper os med at lægge rede flåderne ud, holde øje 
med ternerne og hente flåderne ind igen i sensommeren, det er rigtig fedt, med sådanne hjælpere, som 
også er kommet til at brænde for projektet med de sjældne Sortterner og det var i øvrigt også Niels, som 
tog fotoet af bevismaterialet: Et Sortterne æg på en rede flåde i juli måned! 
 
I 2022 havde vi en droneføre fra NST-Vestjylland med ude for at prøve, om vi kunne se noget fra luften, 
men her viste det sig at det også var lidt svært og kræver øvelse og også fordrer at det bliver nemmere at 
finde flåderne oppefra når rør og siv lukker rørskoven og vi på en eller anden måde derfor skal have et 
markeret pejlepunkt.   I slutningen af 2022 har DOF-Vestjylland ansøgt Isobro om tilskud til køb af en drone 
og det har de bevilget og derfor skal Ole Amstrup trænes til at være droneføre i den kommende sæson! 
 
Storkegruppen Vestjylland forsatte arbejdet i 2022, der var ingen ny opsætninger af rede stativer, men de 
4 pæle, som blev rejst på Nr. Vosborg, Skærum mølle og i Tim blev alle efterset og fyldt op med halm og 
sphagnum. I Sørvad, som havde besøg af storke i 2021, tog Borgerforeningen initiativ fil at få rejst 2 
Storkerede i udkanten af byen, hvor vi var ude at vejlede med hensyn til placeringen. 
 
Som nævnt under ynglefugle i Vestjylland, så havde vi igen i 2022 et ynglepar i Vestjylland uden unger. 
Hannen ”Kjeld” kom allerede 12.3., men der kom ingen hunstork før 10. maj, hvilket er skæringsdatoen for 
at et storkepar mødes og kommer i gang med ynglesæsonen her i Danmark. Der kom ingen æg i reden, men 
det positive er ligesom i 2021, at de holdt sammen ved reden i Flynder frem til henholdsvis 18. og 20 
august, efter at de havde haft en lille udflugt sydover 7. til 8. august, hvor parret blev set sammen ved 
Brandlund umiddelbart syd for Brande, men fløj så alligevel retur til reden, hvor de så opholdt sig yderligere 
en halv snes dage sammen ind rejsen for alvor gik sydover. 
 
Ikke så mange storke i Vestjylland ud over ”Kjeld og Karla” og ikke besøg på nogen af de øvrige mere end 35 
kendte storkerede-stativer, som vi har registreret i Vestjylland. Mere end 20 af disse er tjekket og OK med 
rede materialer inden for de sidste par år. Det nærmeste vi kommer rede besøg var en Stork, som fløj over 
begge storkereder i Tim 19.4., samt en ved Lønborg 16.4. + 3 fu først i maj tæt på Lønborg, hvor der står en 
fin storkerede tæt ved kirken. 
 



8 

 

I øvrigt var der igen fremgang i den danske storkebestand, idet det blev til 9 par i 2022, hvilket vi skal helt 
tilbage til 1991 for at finde tilsvarende. Der var 4 par, som havde ynglesucces og i alt 11 unger fløj fra 
rederne. Vi krydser fingre for 2023 sæsonen.  
 
 
”Boligbirding” er aktivitet, som lokalafdelingerne i DOF tilbyder vores medlemmer. Konkurrence går ud på 
at spotte de fuglearter, som kommer forbi ens matrikel i perioden fra 1. januar til 30. juni og registrere dem 
i henholdsvis DOF-basen og på et DOF-Vestjylland Excel ark beregnet til formålet, som så tæller deltagernes 
indtastninger sammen og automatisk bliver overført til landsskemaet, hvor man kan se hvad alle deltagere 
har indtastet, ens placering samlet osv.  
 
 I alt var der i 2022 284 deltagere i Boligbirding på landsplan og heraf var de 25 fra det vestjyske. Der blev 
set 159 forskellige fuglearter blandt vores deltagere kun overgået af Fyn og Nordsjælland, hvor deres 
deltagere registrerede 165 arter. I Vestjylland havde dem med flest fugle fra deres matrikler, iagttaget 
henholdsvis 127 og 123 forskellige fuglearter.  
 
Konkurrencebetegnelsen i Boligbirding er måske ikke helt retfærdigt, da der er meget stor forskel på 
antallet af fugle man ser alt efter hvor man bor, men ”Boligbirding” er god i forhold til at få indtastet sine 
årsarter hjemmefra og man kan også sammenligne med tidligere år. Når man er uden for og deltager i 
konkurrencen, bliver man også mere skærpet på, hvilke fugle der bevæger sig sig rundt på matriklen, hvilke 
der flyver over eller man når hører en underlig lyd som skal undersøges. Af og til kommer får man en 
overraskelse, når der pludselig kommer en flok Korsnæb flyvende forbi, man træder en Skovsneppe op eller 
får øje på en Sortkrage, som sidder i toppen af et træ et stykke væk – jo det er ganske fint at være med her 
og der er også mulighed for at dyste på de øvrige arter der er i DOF-basen, pattedyr, krybdyr, padder og 
sommerfugle. 
 
 
Af Punkttællingsruter er der i 2022 udført tællinger på godt 60 ruter i det vestjyske fordelt med 31 ”sene 
yngletælleruter”, 19 vintertællinger, 7 tidlig yngletællinger og endelig 6 nattælleruter. Ruterne er rimelig 
fordelt, men ikke så mange i den vestlige og sydlige del. Punkttælling er en rigtig god og vigtig aktivitet, 
hvor vi altid meget gerne vil have flere til at være med. På DOFs hjemmeside kan man finde alt om hvordan 
man skal forholde sig og ellers har vi også en lokal koordinator – Agner Svenstrup, som man kan spørge til 
råds. 
 
 
DOF-Vestjylland 
 
Der er afholdt 10 Bestyrelsesmøder det forløbne år på skift ved hinanden. Det har været et år præget af 
aktiviteterne i forbindelse med lokalafdelingens 50års jubilæum og selvom det har fyldt en del, har der 
været mange andre ting at forholde sig til i bestyrelsen. Bl.a. har vi fået udpeget 2 nye lokale naturområder, 
udpeget til Naturnationalparker: Husby klitplantage og Harrild hede. Vi fik fundet et par medlemmer til at 
tage sig af det nye tiltag i DOF ”Ørneklubben” og der har været meget snak om en sag med kanosejlads fra 
Kloster havn i Felsted kog, vi har fået opstartet en tællefruppe ved Gjerllerup enge og har i årets løb, 
desuden haft besøg af vores kommunekontakter, som er de medlemmer der sidder i kommunernes 
”grønne råd”, samt af vores kontakt til Hovedbestyrelsen Egon Østergaard. 
 
 
2022 blev for første gang siden 2019 et helt normalt år hvad Repræsentantskabsmøder angår og vi har 
været fuldtallige ved begge møder hvilket vil sige 3 medlemmer har været af sted. Forårsmødet var henlagt 
til Nordsjælland og blev afholdt i Hillerød. Mødet vil især blive husket for indvielsen af Fugleværnsfondens 
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nye reservat ”Rusland”. Efterårsmødet var som vanligt på Dalum landbrugsskole og her var der en hel 
række spændende indslag og drøftelser: Ørneklubben, Fuglestationspraktik, Fremtidig it udvikling i DOF, 
Danmarks fugle (ny hjemmeside) Uddeling af DOFs hæderspris med efterfølgende information om pjecen 
”Fuglevenlig brak” og Kongeørn projektet. 
 
 
Alt i alt er der produceret 40 artikler på lokalafdelingens Hjemmeside dofvestjylland.dk + turreferater. Hvis 
man har lyst at bidrage med en god historie, et projekt eller andet er man altid velkommen til at fremsende 
til redaktionen. 
 
 
Der er udsendt 10 nyhedsbreve til i alt 555 abonnenter og da der er meget få som afmelder det, må man 
betragte at abonnenterne er OK tilfredse og brevene er åbnet af mellem 62,1 og 71,6% af modtagerne. 
 
 
Der er fremsendt Velkomstbrev til små 30 nye medlemmer af DOF-Vestjylland i 2021 
 
 
DOF-Vestjylland Facebook fortsætter med at stige ret meget. Da vi gik ind i 2022, var der omkring 810 
følgere, i maj nåede vi 920, nøjagtig 8 oktober rundede vi 1000 medlemmer og ved udgangen af året var 
antallet steget til knap 1070. Omkring jubilæet kørte vi en Facebook reklamekampagne for 
jubilæumsforedrag, udstilling mv. og det kunne godt ses på sideaktiviteten, som generelt har været fin hele 
året med fotos fra brugere, opslag af ture og andet relevant DOF-information, vi har dog en enkelt gang 
eller 2 måttet slette irrelevante opslag. Vi har opfordret til at DOF-Vestjylland Facebook primært bliver 
brugt til opslag der vedrører fugle og natur i vores lokalafdelingsområde og dette har været meget bedre i 
lang tid – så mange Tak for det og ligeså brugen af siden med fine fotos osv.  
 
 
Natur og Miljø - aktiviteter 
 
 
Vi har gennem lang tid haft en sag vedrørende Klosterhavn, Felsted kog, Nissum fjord hvor vi i august 2021 
klagede til Planklagenævnet, angående Holstebro kommunes godkendelser i forhold til Staby Efterskoles 
ønske, om at bygge et hus til 40 kanoer, som skal bruges til at sejle i Felsted kog med og dermed en 
betragtelig aktivitetsforøgelse, som vi ikke mener er foreneligt med at hele Felsted kog er Natura 2000 
område og vildtreservat, men planstyrelsen underkendte vores klage i dette efterår og pt. sonderer vi i 
forhold til vores næste træk. 
 
 
Grønt rådsmøderne er der lige så stille ved at komme gang i de forskellige kommuner efter 2 Corona år, 
med meget lav aktivitet de fleste steder. Vi havde et fællesmøde i april mellem bestyrelsen og 
kommunerepræsentanterne hvor vi drøftede udfordringer, fortalte hvad der blev arbejdet med og andre 
relevante informationer i forhold til arbejdet, som eksempel vis omhandler store vindmøller og 
solcelleparker. Specielt i Lemvig kommune har der været flere høringer i forhold til udvidelse af testcentret 
ved Høvsøre til møller på op 275 meters højde og andre steder og ligeså i nærheden af Nees, vedrørende 
en store solcellepark.  
 
 
Møderne med skovdistrikterne. I 2022 har vi afholdt møde med NST-Blaavand og NST-Søhøjlandet, 
hvorimod mødet med NST-Vestjylland var berammet til begyndelsen af december, men måtte udskydes til 



10 

 

her sidst i januar i stedet. Vi sætter stor pris på samarbejdet med skovdistrikterne omkring fuglene på 
enhedernes arealer. Vedrørende NST-Blaavand er det hovedsageligt Skjern enge og Tipperne, som er i 
fokus. I slutningen af juni var for første gang med til mødet med NST-Søhøjlandet i Silkeborg. Ikast-Brande 
kommune er kommet under denne enhed i 2019 ved NST-Midtjyllands nedlæggelse og der var forinden kun 
afholdt et møde netop i 2019, hvor vi var forhindret. Både DOF-Østjylland og DOF-Sydøstjylland har også 
arealer i enhedens område, så derfor er alle 3 lokalafdelinger repræsenteret her.  
 
 
Processen omkring Naturnationalparker er godt i gang i ”Naturnationalpark Stråsø” og i 2022 blev vores 
landsdel begunstiget med endnu 2 udpegninger, nemlig ”Naturnationalpark Nørlund plantage og Harrild 
hede”, samt ”Naturnationalpark Husby klitplantage”. Vi har udpeget kontaktpersoner i brugerrådene til de 
2 nye naturnationalparker, det er for Nørlund plantage og Harrild hede: Morten Swayne Storgaard, for 
Husby klitplantage er det Lars HH og endelig Gert Thorhauge Andersen for Stråsø Naturnationalpark.  
 
 
Afslutning 
 
 
Denne beretning bør være ”beretning” nummer 50 i DOF-Ringkøbing amt/DOF-Vestjylland regi og derfor 
skal afslutningen handle lidt om de mange år lokalafdelingen har eksisteret og om hvordan det gik med 50 
års jubilæumsaktiviteterne i 2022. 
 
 
Lokalafdelingen blev, som nævnt i indledningen stiftet i Herning d. 25. oktober 1972, hvor 7 medlemmer 
blev valgt til den første bestyrelse. Christian Hjort blev efterfølgende valgt, som den første formand og 
varetog det job i 8 år frem til 1980, hvor han blev medlem af DOFs hovedbestyrelse, men forsatte i 
bestyrelsen til 1983.  
 
 
I alt har der gennem årene været 56 bestyrelsesmedlemmer, hvilket ikke er særligt mange, tidsrummet 
taget i betragtning og ligeså har der været 7 formænd. 
 
 
Bestyrelsesmedlemmerne i DOF-Vestjylland har således været ret stabile og den længst siddende er Gert 
Thorhauge Andersen, som blev valgt ind i 1997 og har således deltaget i arbejdet i nu 26 år. Yderligere 3 har 
rundet 20 års bestyrelsesarbejde og 11 været med i mere end 10 år. 
 
Og så har der jo været mange store overskrifter gennem 50 år, hvad skal med og hvad skal ikke med, det er 
svært, men nævnes skal nogle af de mest markante: 
 
 

• Lokalafdelingen har deltaget i 3 store atlas projekter 
 

• Der er blevet udgivet en Rapportserie ”Ringkøbing Amts fugleliv” i alt 18 hæfter, hvor specielt nr. 9 
– Fugle og Natur – En guide til Vestjylland var en vigtig udgivelse, da den blev solgt i mange 
eksemplarer og derved også var med til at polstre lokalafdelingen økonomisk. 
 

• Der har været arrangeret adskillige succesrige udenlandsture med bus og enkelte med fly, Spanien 

er fjerneste destination, men ellers har der været ture til Ungarn, Polen, Tyskland og Sverige. 
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• Vi har deltaget i samarbejder med myndigheder og andre ved flere af de glædelige 

naturgenoprettelsesprojekter i det vestjyske, som især blev sat i værk i 90´erne: Skjern enge, Vest 

Stadil fjord og Bølling sø m.fl. 

 

• I 2007 ændrede vi navn til DOF-Vestjylland og Urfuglen, som uddøde, blev udskiftet med 

kortnæbbede gæs, som jo flyver i V-form og dermed symboliserer ”V” i Vestjylland. 

 

• Vi har i mange år haft en stor solid skare, som har hjulpet DOF med en af de vigtigste 

undersøgelser forening bidrager med, nemlig ”Punkttællingsprogrammet”, som i mange år var 

vinter og Yngletælling, men her på det sidste også er udvidet med Nattælling og tidlig yngletælling. 

 

• DOF-Vestjylland har bidraget rigtig meget i DOF centralt, idet Christian Hjort var formand fra 1988 

– 2011 her og blev efterfølgende afløst af Egon Østergaard.  

 

• Vi har ikke direkte indflydelse på fuglene i Vestjylland, men vi tæller dem og registrerer dem og 

denne liste viser at mindst 33 arter har ynglet for første gang eller for nogle få arters 

vedkommende genindvandret efter at have været væk i rigtig mange år. 

 

• Vi har adskillige godt fungerende Caretaker grupper, som projektet officielt hed fra starten, som 

optæller fuglene adskillige gange om året på nogle af vores gode fuglelokaliteter rundt i det 

vestjyske. 

 

•  Den første hjemmeside gik i luften i 1999, inden da blev lokalafdelingsbladet Sandeviften udgivet i 

en lang årrække fra 1983 og frem til 2012, hvorefter Hjemmesiden overtog hele kontakten til de 

lokale medlemmer. 

 

• I 1995 arvede lokalafdelingen et stort beløb, fra Else Bendix Staunstrup også kaldet Staunstrup-

arven, beløbet blev sat i obligationer og lokalafdelingen skulle have 2/3 og DOF centralt 1/3. Denne 

arv har gennem årene givet et fint afkast til os, men på det seneste med – minusrenter osv. har 

beløbene ikke været særligt store, men det bliver måske bedre igen! 

 

• Antallet af medlemmer i DOF-Vestjylland var under 100, da lokalafdelingen startede i 1972, men 

efterfølgende har vi været støt stigende. I 1974 rundede antallet 100. I 1981 kom vi op på 200, 

1987: 300, 1991: 400, 2007: 500 og endelig 2019, da rundede vi 600 og højeste antal hidtil var ved 

udgangen af 2020 med 625 medlemmer 

 

Og til sidst skal vi lige rundt om Jubilæumsarrangementerne: 

I september og oktober fejrede vi ”50 år med fuglene i Vestjylland” og omkring dette samarbejde vi med 

Herregården Nr. Vosborg, hvilket spændte rigtig godt af og programmet kom til at se således ud: 
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Jubilæumsudstilling i form af fuglegalleri på Nr. Vosborg med akvareller af Jens Overgaard Christensen. Der 

var fernisering 3. september hvor cirka 45 deltog og udstillingen kun ses frem til 30. oktober 

Jubilæumsplakaten ”Fuglene i Vestjylland gennem 50 år”, som var logoet i forbindelse med 

jubilæumsarrangementerne havde Jens Overgaard også designet til os. Vi fik trykt et antal til salg, hvor 

beløbet gik ubeskåret til Fugleværnsfonden. 

4 Jubilæumsforedrag ”Fuglenes sprog”, ”Det fantastiske fugletræk”, ”Fuglene i Vestjylland gennem 50 år”, 

”Kom op på ryggen af en gås” var overskrifterne på foredragene, som blev afviklet på henholdsvis Skærum 

mølle og Nørre Vosborg og alt i alt var der cirka 160 tilhører. 

2 Jubilæumsbusture En nordtur og en sydtur med cirka 25 deltagere på hver. 

Jubilæumskoncert på Nr. Vosborg i forbindelse med klassiske dage – Her var omkring 50 tilhørere. 

Og endelig finalen Jubilæumsfesten, hvor der var 3 foredrag:  

Christian Hjort: ”DOF i et halvt århundrede med fokus på Vestjylland”.  

Jonna Odgaard: ”Derfor elsker jeg fugle og fuglefolk” 

Egon Østergaard: ”Mine vestjyske fugle” 

Det blev en superfin og minderig eftermiddag hvor godt 60 DOF-Vestjylland medlemmer var mødt op og 

heraf havde 28 været med i bestyrelsen på et tidspunkt gennem årene. Alle 7 formænd i perioden deltog og 

ikke mindre end 4 ud af 5 mulige fra den allerførste bestyrelse i 1972, så jo der var en rigtig dejlig dag på Nr. 

Vosborg og vil man læse mere om Jubilæet, så kan det findes på hjemmesiden. 

Lidt senere i aftenens program er der valg til bestyrelsen og i år er der 5 på valg og de 4 ønsker at 
genopstille, samt der er en valgt sidste år, som ønsker at stoppe med bestyrelsesarbejdet, så derfor er der 2 
pladser ledige i DOF-Vestjyllands bestyrelse, hvortil vi har 2 forslag til nye kandidater. Vi har haft et fint og 
godt samarbejde i bestyrelsen gennem mange år og vil derfor sige rigt mange TAK for samarbejdet til de 2 
afgående bestyrelsesmedlemmer: Poul Krag, som har været med siden 2011, hvilket vil sige 12 år og Jonna 
Forsom, som har taget 2 valgperioder, hvilket er 4 år. 
 
Også STOR TAK til alle I andre, som bidrager til lokalafdelingens mange aktiviteter og mon ikke også 2023, 
bliver et godt fugle år. 
 
 
 
 

Lars Holm Hansen 

Formand 

 


